5 Graeca uersio extat in Epist. coll. M II

0 M^c, Φ^a [= RBN], Φ^c [= ADM], Φ^r [= CY], TU, K [= ns], Q [= aetwx], p XEZ, P [= acp], S [= defmt],
L [= αβγ], H [= deg], hbnflmr

1. 2 inscr. ex O Epla encyclia siue synodica sc̄issimi archiep̄i rome leonis ad flauianum M^c INCIPIT
EPISTOLA LEONIS PAPAE VRBIS [VRBIS om. Φ^c] ROMÆ [ROMÆ om. Φ^{ac}] SCRIPTA [SCRIPTA om. Φ^{ac} T] AD FLAVI-
ANVM EPM DE HERESE EUTYCIANORVM SIVE PROPRIE DE IPSO EUTYCHE ΦT INCIP EPLA SCI LEONIS PAPE VR AD
FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANE VRBIS DE HERESE [AD HERESē Ly] EUTYCIANORVM ATQVE ECCLE SCANDAL
L INCIPIT EPLA PAPE LEONIS AD FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANVM CONTRA EUTYCHEN [eutychen hereticum h] Hh LEONIS RESCRIPTVM AD FLAVIANVM EPM CONTRA EUTYCHEN PERFIDIAM S INC EPISTVLA LEONIS
PAPAE AD FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANAEC ECCLESIAE U INCIPIT EPLA SCI LEONIS PP ROMANAE
VRBIS SCRIPTA AD SCAE MEMORIAE FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANAEC VRBIS b ITEM [INCPT IDEM r]
PAPE LEONIS [LEONIS EPISC r] AD FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANVM nr incipit epla leonis pape ad fabianum
constantinopolitanum m

præm. dilectissimo fratri flauiano [flauiano ep̄o P] leo [leo ep̄s KP] Φ TUKPS Lbrl Γ leo ep̄s flauiano ep̄o
constantinopolitanu [constantinopolitanu ep̄o p] Qp XEZ flauiano ep̄s constantinopolitanu leo urbis romæ ep̄s f
leo fabiano ep̄o constantinopolitanu m 17 epistulis Qp XZl 17/18 episcopali U 18 recensitas b recenseas m
scandalum O scandali contigerit atque [atque om. U] Φ^c [A] Φ^r TUK, F^a ex corr., SLHhfm contra
om. Φ^c [A] m 19 fuisse cognouimus M^cU fuisset et agnouimus m uidebatur occultum Kn nunc]
nec X 20 inscr. 1 Quod ignorantia sc̄arum scripturarum eutycen hereticum fecerit S p̄bri O Φ^a [+ A] K^{anm} Γ
nomen bnr 21 nimim nrr de eo Φ^a [+ AM] TU Z om. XS^m! prædictum Φ^r TU 22 autem

iniquius quam impia sapere et sapientioribus doctioribusque non cedere? sed in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendam ueritatem aliquo inpediuntur obscurō, non ad propheticas uoces, non ad apostolicas litteras nec ad euangelicas auctoritates, sed ad semet ipsos recurrent et ideo magistri erroris existunt, quia ueritatis discipuli non fuerunt. quam enim eruditionem de sacris noui et ueteris testamenti paginis adquisiuit qui ne ipsius quidem symboli initia comprehendit et quod per totum mundum omnium regenerandorum uoce depromitur, istius adhuc senis corde non capitur? 2 nesciens igitur quid deberet de uerbi dei incarnatione sentire, nec uolens ad promerendum lumen intelligentiae in sanctarum scripturarum latitudine laborare illam saltem communem et indiscretam confessionem sollicito recepisset auditu, qua fidelium uniuersitas profitetur credere se in deum patrem omnipotentem et in Iesum Christum filium eius unicum, dominum nostrum, qui natus est de spiritu sancto et Maria uirgine, quibus tribus sententiis omnium fere haereticorum machinæ destruuntur. cum enim deus et omnipotens et pater creditur, consempiternus eidem filius demonstratur, in nullo a patre differens, quia de deo deus, de omnipotente omnipotens, de æterno natus est 15 coæternus, non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis gloria, non PL 759 diuisus essentia. idem uero sempiterni genitoris unigenitus sempiternus natus est de spiritu sancto et Maria uirgine, quæ natuitas temporalis illi natuitati diuinæ et sempiternæ nihil minuit, nihil contulit, sed totam se reparando homini, qui erat deceptus, inpendit, ut et mortem uinceret et diabolum, qui mortis habebat imperium, sua uirtute Hebr. 2, 14 destrueret. non enim superare possemus peccati et mortis auctorem, nisi naturam 21 nostram ille susciperet et suam faceret quem nec peccatum contaminare nec mors potuit detinere. conceptus quippe est de spiritu sancto intra uterum uirginis matris, quæ illum ita salua uirginitate edidit quemadmodum salua uirginitate concepit. sed si de hoc Christianæ fidei fonte purissimo sincerum intellectum haurire non poterat, quia 25

ADNOTATIONES RVSTICI
fecit C^mg

14/15 not in nullo a patre differt filius

22 nostrami naturam suam

OM^c, Φ^a [= RBN], Φ^c [= ADM], Φ^r [= CY], TU, K [= ns], Q [= aetwx], pXEZ, P [= acp], S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg], hbnflmr

1 quam] ut b impie UPASS iniqua M^c doctoribusque M^c Φ^a [+ AM] Φ^rTUKⁿXEP SLHbfmr quæ n credere M^c Φ^r[Y] TUKQpXPHhbflm recedere r sed si M^c 1/2 hac insipientia QpTbn, corr. Q^x 2 agnoscendam M^c Φ^a [+ A] Φ^r TUF^cS Hhnflmr alio impetiuntur T obstaculo S, Q^x ex corr., P^a ex corr., LHhm 3 non²] nec P nec] non fm 4 erroris magistri P, corr. P^a 5 et noui n nobis O 6 ut qui f si Φ^c [A] nec M^c Φ^c [AM] Φ^r TUK, P^a ex corr., F^cS^wLHhbflmr in ipsius n symboli initia] symbolum X quid P om. Mcb 7 generandorum KⁿL^a promittitur b depromittitur Φ^r[C] U deprivit O senix O senex Φ^c [A] U om. r corde] intellectum l 8 quod Sm^t ln dei incarnatione uerbis [uerbis om. n] Kⁿ dei uerbi incarnatione K^s sentiri O 9 intellegentiam X in om. f scorum O latitudinem Q Φ^c [A] USfr, corr. Q^x ante illam inscr. 11 Contra eos qui in duos filios dispensationis dominicæ mysterium scindere moluntur S illam saltem] illam [ullam Kⁿ] salutem Kⁿb 9/10 communionem LayHh 10 indiscreptam O sollicite m repitissit P^c requisisset O quam Φ TUKⁿP^aS LHHbfm Γ quæ b fidelium] dī filium l 11 omnipotentem creatorem cæli et terræ f in^z om. Sdeft xpni ihm KQEPbr Γ 12 unicum — nostrum om. S nostrum om. p conceptus f et] ex m 13 hereticorum fere T machinamenta p 14 et¹ om. b et² om. Φ^a, Φ^c [AM + Y]TUE et æternus K^s sempiternus S sempiternus consempiternus Q^x ex corr. idem S et in M^c 15 deus et O 17 sempiterno genitori L 18 et¹] de Kⁿ 18/19 et sempiternæ om. Kⁿ 19 totum M^cΦ [D ex corr.], TUKES LHhlmtton b se reparandi U separando OS^wHf reparando S^w 20 et ut ULrr, corr. r ut M^c X habebat mortis Mc uirtute] morte m 21 possemus superare E superare nos QpXZHh superare non b possimus O Φ^a [R], Φ^r[C]Q^{aewx}, corr. Q^x, Unflr possumus Φ^c [AD, corr. D^mg] Q^rTP^cp possunt b auctores Hh, corr. Hd 22 suamque fm non potuit nec mors U 23 utero Ofl 24 ita] uita L om. m 25 fonte fidei p fonte [fontem AU] purissimum Φ^c [A] UE om. /

splendorem perspicuæ ueritatis obcæcatione sibi propria tenebrarat, doctrinæ se euangelicæ subdidisset et dicente Matthæo liber generationis Iesu Christi filii Dauid filii Habraham, apostolicae quoque prædicationis expetisset instructum et legens in epistula ad Romanos Paulus seruus Christi Iesu, uocatus apostolus segregatus in euangelium dei quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem ad propheticas paginas piam sollicitudinem contulisset et inueniens promissionem dei ad Habraham dicentis in semine tuo benedicentur omnes gentes, ne de huius seminis proprietate dubitaret, secutus fuisse apostolum dicentem Habrahæ dictæ sunt promissiones et semini eius. non dicit: et seminibus, quasi in multis sed quasi in uno: et semini tuo, quod est Christus; Esaiæ quoque prædicationem interiore adprehendisset auditu dicentis ecce uirgo in utero accipiet et pariet filium et uocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum deus eiusdemque prophetæ fideliter uerba legisset puer natus est nobis, filius datus est nobis, cuius potestas super humeros eius, et uocabunt nomen eius magni consilii angelus, deus fortis, princeps pacis, pater futuri sæculi, nec frustratorie loquens ita uerbum diceret carnem factum, ut editus utero uirginis Christus haberet formam hominis et non haberet materni corporis ueritatem. an forte ideo putauit dominum Iesum Christum non nostræ esse naturæ, quia missus ad beatam Mariam angelus ait: spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi ideoque quod nasceretur ex te sanctum, uocabitur filius dei, ut quia conceptus uirginis diuini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti? sed non ita intellegenda est illa generatione singulariter mirabilis et mirabiliter singularis, ut per nouitatem creationis proprietas remota sit generis. fecunditatem uirginis spiritus sanctus dedit, ueritas autem corporis sumpta de corpore est, et ædificante sibi sapientia domum uerbum caro factum

OM^c, Φ^a [= RBN], Φ^c [= ADM], Φ^r [= CY], TU, K [= ns], Q [= aetwx] pXEZ, P [= acp], S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg], hbn/lmr

1 præspicuæ US præcipua K" sibimet U tenebraret p tenebrarit n tenebrabat O Φ^r ZI^{PS}
 2 et om. Φ^r TUPF^{PS}, Q^x ex corr. Pa ex corr. Ec^r LHhn/m 3 quoque] quippe LH prædicationem K" structuram m 3/4 in epistula] epistulam Upn epistolas r 4 ihū xpī M^c Φ^a [BN + D] ZKXSLHhb^m Γ 5 euangeliο Φ^c [AD]UZKⁿXP^c 6 ei om. UK^s XPS^mf secundum carnem ex – dauid L 7 propheticas quoque S, Q^x ex corr. et om. S inueniret Φ^c [AM]Tm inuenire U inueniset f 8 ad om. M^c dicens Φ^c [A] dicentem m om. b gentes terrae S^f nec l et ne M^c Φ^r TUZXSLHhn/m 9 proprietatis dubitari U abraham QpX 10 repromissiones M^c et^[2] in bnm 11 qui Lyn et esaiæ L^cHh 11/12 prædicatione in U predicationi S 12 interiori pP^aS^dHhm interiorem Φ^r [M + C] TKⁿ Lbnr interior S^m adphendisset et K" adprehendit et L adprehendisset r deprehendisset X auditum K"b in utero om. X concipiet Φ^c [M], ZK^sXL^bm 13 uocabitur Φ^r [Dm^g] K"Ly 13/14 interpretatur K"r 14 fideliter om. Eb^f 15 filius et Φ^r [= Γ] et filius ZK^sEH^g cuius potestas] et factus est principatus M^c humerum P^an 16 uocabitur M^c angelus] angelus ammirabilis consiliarius [consiliarius non add. Pa consiliarius dī filius U] Φ^c [M] Φ^r [+ Dcorr] UKS, Q^x ex corr., Pa ex corr. 17 pater – seculi princeps pacis Φ^a [+ M] LH^s princeps pacis M^c ne O Φ^r [C] S^f Hhfr frustratoria eloquens OS frustratoria eloquentia K" carne TZXS carni / caro OHb carnem esse Pa ex corr. 18 utero] uero Ob 19 ueritatem fideliter m rem K" anne Q^x ex corr., ante K" dominum nostrum Φ^a [+ AM] TUZXEc^rS L^cHh nostrae non Φ^a [+ AM] Φ^rT 20 uirginem mariam Φ^a [+ AM] U^f mariam semper uirginem T mariam uirginem l^a ex corr. 21 in om. OI^a, corr. Pa ideoque et Φ^r LH^s nascitur OQ^aEP^a n/r, corr. Qatx ex de l 22 ut] et S Hhnr uirginis uterus Pa ex corr. diuinus U 23 fuisse T concepta O ita a nobis S ita nobis Q^x ex corr. intellegendum K"r 24 super P, corr. Pa nouitatem sp̄italem U 25 fecunditatem enim Φ^r TUKS LHhm [Γ] uirgini Φ^c [AD + Y] ZK^sEP^a H^d ex corr., h [Γ] sc̄ sp̄s EI^c rr 26 sapientiæ TL^f sapientiam U

est et habitauit in nobis, hoc est in ea carne quam sumpsit ex homine et quam ^{lo. 1, 14}
 spiritu uitæ rationalis animauit. salua igitur proprietate utriusque naturæ et in
 unam coeunte personam suscepta est a maiestate humilitas, a uirtute infirmitas, ab
 æternitate mortalitas, et ad resoluendum conditionis nostræ debitum natura inuiolabilis
 naturæ est unita passibili, ut quod nostris remediis congruebat, unus atque idem me- ^{1 Tim. 2, 5}
 diator dei et hominum homo Christus Iesu et mori posset ex uno et mori non ⁶
 posset ex altero. in integra ergo ueri hominis perfectaque natura uerus natus est deus,
 totus in suis, totus in nostris. nostra autem dicimus quæ in nobis ab initio creator
 condidit et quæ reparanda suscepit; nam illa quæ deceptor intulit et homo deceptus
 admisit, nullum habuerunt in saluatore uestigium. nec quia communionem huma- ¹⁰
 narum subiit infirmitatum, ideo nostrorum fuit particeps delictorum. adsumpsit
 formam serui sine sorde peccati, humana augens, diuina non minuens, quia exinanitio ^{PL 765}
 illa qua se inuisibilis uisibilem præbuit et creator ac dominus omnium rerum unus uoluit
 esse mortalium, inclinatio fuit miseratio, non defectio potestatis. proinde qui
 manens in forma dei fecit hominem, in forma serui factus est homo; tenet enim sine ¹⁵
 defectu proprietatem suam utraque natura et sicut formam serui dei forma non adimit,
 ita formam dei serui forma non minuit. nam quia gloriabatur diabolus hominem sua
 fraude deceptum diuinis caruisse muneribus et inmortalitatis dote nudatum duram
 mortis subisse sententiam seque in malis suis quoddam de præuaricatoris consortio
 inuenisse solatium, deum quoque iustitiae exigente ratione erga hominem, quem tanto ²⁰
 honore considerat, propriam mutasse sententiam, opus fuit secreti dispensatione consilii,
 ut incommutabilis deus, cuius uoluntas non potest sua benignitate priuari, primam erga
 nos pietatis suæ dispensationem sacramento occultiore conpleret et homo diabolicæ
 iniquitatis uersutia actus in culpam contra dei propositum non periret. ingreditur

OM^c, Φ^a [= RBN], Φ^c [= ADM], Φ^r [= CY], TU, K [= ns], Q [= aetwx], pXEZ, P [= acp], S [= defnt], L [= αβγ], H [= deg], hbnflmr

ADNOTATIONES RVSTICI 6/7 ex uno ex altero 7/8 deus in <nostris> natus, natus in suis 10/11 com-
 munio nostrarum infirmitatum contra AΦθAPT 12 sq. magna de unitione contra Nestorianos 13/14 unus
 inmortaliū 16 de indefectis proprietatibus naturarum 17 nōl formam non minui 24 sq. item de
 unitione omnia mire C^{mg}

1 in² om. L ex Φ^c [M] ea om. O Φ^a [N] ZQ^{aetw} pXLb, corr. Q^t adsumpsit Hh suscepit S ex] in l
 et om. X ea [a Pa^b] quam P eam carnem S 2 sp̄s O Φ^a [Ncorr] UZQpXESnfl sp̄m Φ^c [M] Tp^b
 rationabilis Φ^a [corr. N] Φ^c [AM + Y] TUK, Q^a ex corr., Q^cEPcSHhb^m inscr. III Contra eos qui passi-
 biliū diuinitatem unigeniti filii audent adserere S naturæ [om. b] et substantiæ QpHhb in om. U
 3 una — persona Φ^a [RB] Φ^r TUS 3/4 ab — inmortalitas a uirtute infirmitas LHH 4 mors Kⁿ mortalisi n
 ad om. M^c distruendum n 5 ut] et T 6 possit O Φ^a [RB + A] UQp I^tL^aBHhb^m, corr. Qax 7 possit
 O Φ^a [RB + A] TUQpPL^aBHhb^m, corr. Qax in om. Ln uiri Φ^c [A] TUQ^tw I^tL^afl, corr. Ly 8 in n̄a T
 creatore creature b 9 et¹ om. n. quæ¹ om. P, corr. I^a 10 amisit Mc Φ^a [BN + A] U Q^{aetx}, Qw ex
 corr., Sm Hebnr, corr. Q^a ne KⁿXSS comunem T 11 infirmitatem Φ^a [B] Ub infirmitate P^b in-
 firmitas Kⁿ om. T sumpsit Φ^r [Y] n 12 agens Φ^r [Y] Tl, corr. Y 13 quæ Mc Φ^c [corr. D] U P^b
 inuisibilem uisibilem M^c uisibilis inuisibilem l rerum omnium b 14 quia M^c Φ^a [B] Hhb/mr 15 idem
 [id est p] in² OpXZS K^sHhbflmr Γ serui et P tenent ELay tenens T tenuit p ergo Hhbflmr enim
 ipse U 16 forma S formam M^cS admet M^cpI^sdefmHhn adimet U admittit Φ^a [R] L^abm
 ammisit X audiuit Kⁿ 17 ita et T forma OS formam Sdefm quia om. Kⁿ 18 duram om. P,
 corr. Pa 19 subisse sententiam] subsistentiam U de om. b se U præuaricatoribus Φ^c [AM] præ-
 uicationis QpXZ 20 inuenisset H exigentem [corr. Q^a] rationem [ratione Q^a] Q exientes rationem b
 quæ O quam Φ^c [D] in tanto ZK^s 20/21 tantum honorem U 21 mutasset UKⁿII/d^m mutare non
 posse /m fuit et M^c sui secreti / 23 pietatis suæ dispositionem [dispositione Qetwx Pcpnl] QpEPnlr,
 corr. Q^c Pa dispositionem pietatis suæ K occultatiore r complere Qbm, corr. Q^x 24 uersutiæ
 Ur uersutiæ ZP^b uersutias Φ^c [AM] T culpa O præpositum H impediret r in penderit n inscr. III
 Contra eos qui in duas naturas Christi temperamentum uel confusionem argumentantur S

ergo hæc mundi infima filius dei de cælesti sede descendens et a paterna gloria non re-
cedens nouo ordine, noua natuitate generatus, nouo ordine, quia inuisibilis in suis uisi-
bilis est factus in nostris, incomprehensibilis uoluit comprehendendi, ante tempora manens
esse cœpit ex tempore, uniuersitatis dominus seruilem formam obumbrata maiestatis
suæ immensitate suscepit, impassibilis deus non deditus est homo esse passibilis et 5
inmortalis mortis legibus subiacere; noua autem natuitate generatus, quia inuiolata
uirginitas concupiscentiam nesciuit, carnis materiam ministrauit. adsumpta est
de matre domini natura, non culpa, nec in domino Iesu Christo ex utero uirginis genito,
quia natuitas est mirabilis, ideo nostri est natura dissimilis. qui enim uerus est deus,
idem uerus est homo. et nullum est in hac unitate mendacium, dum in inuicem sunt 10
et humilitas hominis et altitudo deitatis. sicut enim deus non mutatur miseratio,ne,
ita homo non consumitur dignitate. agit enim utraque forma cum alterius communione
quod proprium est, uerbo scilicet operante quod uerbi est, et carne exequente quod
carnis est. unum horum coruscat miraculis, aliud subcumbit iniuriis. et sicut
uerbum ab æqualitate paternæ gloriæ non recedit, ita caro naturam nostri generis non 15
relinquit; unus enim idemque est, quod sæpe dicendum est, uere dei filius et uere hominis
Ioh. 1, 1 filius, deus per id quod in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum
Ioh. 1, 14 et deus erat uerbum, homo per id quod uerbum caro factum est et habitauit
Ioh. 1, 3 in nobis; deus per id quod omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum
Gal. 4, 4 est nihil, homo per id quod factus est ex muliere, factus sub lege. na- 20
tiuitas carnis manifestatio est humanæ naturæ, partus uirginis diuinæ est uirtutis indi-
PL 769 cium; infantia paruuli ostenditur humilitate cunarum, magnitudo altissimi declaratur
uocibus angelorum. similis est rudimentis hominum quem Herodes impie molitur
occidere, sed dominus est omnium quem magi gaudent suppliciter adorare. iam cum
ad præcursoris sui Iohannis baptismum uenit, ne lateret quod carnis uelamine diuinitas 25
Mt. 3, 17 tegeretur, uox patris de cælo intonans dixit: hic est filius meus dilectus, in quo mihi
bene conplacui. quem itaque sicut hominem diabolica temptat astutia, eidem sicut

*OM^c Φ^a [= RBN], Φ^c [= ADM], Φ^r [= CY], TU, K [= ns], Q [= aetex], pXEZ, P [= acp], S [= defmt],
L [= αβγ], H [deg], hbnflmr*

ADNOTATIONES RVSTICI 9/10 uerus deus uerus homo 10/11 in inuicem sunt et humilitas hominis et
altitudo deitatis 11 deum non mutatum 13 de operationibus 14 unum aliud 16 uere utrum-
que 20 factus ex muliere, factus sub lege 22 paruuli, altissimi 23/24 quem, quem 25/26 uela-
mine diuinitas tegeretur 27 quem, eidem C^m

1 enim L^h in hæc P^a ex corr., m et P^{ap} hanc n infirma OM^c Φ^c [AM] Φ^r [CDcorr] TE, I^a ex corr.,
S Lⁿ in forma UP 1 2 recidens Φ^c [D] U, corr. D 2 generatur O 3 factus est Φ^a [N] Q^x, P^a ex corr.,
S^d factus Φ^a [RB] tempora æterna L^h tempore M^c 4 formam seruilem Kⁿ obumbratam Φ^c [A]
TUF^{cpr} 5 suscepit et U est om. U esse homo Φ^c [A] f 6 mortis] mortalis Q^c mortalibus Φ^c [Dm^e] subiaceret Φ^c [A+C] TUL 7 uirgo Φ^r [+ Dm^s] carnis — ministrauit om. L^h et carnis Φ^r
UKⁿ S, Q^x ex corr., fm non ministrauit b igitur est K 8 genitor r nato f 9 est¹ om. X eius H^h
nra est naturæ [naturæ om. L] Φ^a [+ AM] TUS, Q^x ex corr., L^h nra est natura n natura est K^s quia H^h
est³ om. M^c Φ^a [+ AM] Φ^r TUKEP^byl 10 est om. X hanc unitatem U hoc m in om. Φ^c Kⁿ Q^p XZP
Sd^{mt}, L^b 11 ex corr., hbm 11 diuinitatis E 12 ait OZXlm, corr. m aget Φ^c [M] U 13 est proprium m
14 est om. L 15 ab æquitate Q^p habet æqualitatem U recidit Un 15/16 non relinquid naturan-
— generis M^c 16 reliquit UZK^s Q^p XL^b bm unum I^f, corr. Pa quod — dicendum est om. M^c Φ^c
TUKⁿ EPS Lnlmr F est dī filius quod — dicendum est uere H^h filius dī S 17/18 et uerbum — uerbum¹
om. M^c l 18 et deus erat uerbum om. L factus Q^r, Q^a ex corr., n 20 factum O Φ^c [M] ZSm^t Hⁿ
est om. M^c factus est K^s pl 21 est om. L 22 cernitur fm in humilitate H^h curarum U
cunctarum L^b conamur m om. spat. rel. h 22/23 uocibus declaratur T 23 herodis Φ^a [R + A] Φ^r [C] UQPf,
corr. Q^a impii f 24 hominum Φ^a [BN] h supplices m nam Φ^a [+ AM] TUm 25 sui om. Φ^r [Y]
ueniset f 26 est om. Φ^c [M] Kⁿ meus om. n 27 bene om. L^f complaeuit OM^c Φ^c [M] Φ^r TUKXS
L^b vnlm, corr. M^c utique Φ^c [A] UP ita H^{dchb} diaboli OM^c Φ^c [D] Kⁿ EPS nr temptata [tempta Q^a]
studia Q^a L^b, corr. Q^a temptauit Φ^c [M] temptans U

deo angelica famulantur officia. esurire sitire lasseseere atque dormire euidenter Mt. 4, 1. 11
 humanum est, sed quinque panibus quinque milia hominum satiare et largiri Sama-
 ritanæ aquam uiuam, cuius haustus bibenti præstet ne ultra iam sitiat, supra dorsum
 maris plantis non desidentibus ambulare et elationes fluctuum increpata tempestate Lc. 8, 24
 consternere sine ambiguitate diuinum est. sicut ergo, ut multa præteream, non Ioh. 11, 35
 eiusdem naturæ est flere miseratio affectu amicum mortuum et eundem remoto Ioh. 11, 39. 43
 quadriduanæ aggere sepulturæ ad uocis imperium excitare rediuium aut ligno pendere 7
 et in noctem luce conuersa omnia elementa tremefacere aut clavis transfixum esse et Mt. 27, 45. 51
 paradisi portas fidei latronis aperire, ita non eiusdem naturæ est dicere ego et pater Lc. 23, 43
 unum sumus et dicere pater maior me est. quamuis enim in domino Iesu Ioh. 10, 30
 Christo dei et hominis una persona sit, aliud tamen est unde in utroque communis est PL 771
 contumelia, aliud unde communis est gloria. de nostro enim illi est minor patre 12
 5 humanitas, de patre illi est æqualis cum patre diuinitas. propter hanc ergo unitatem
 personæ in utraque natura intellegendam et filius hominis legitur descendisse de cælo,
 cum filius dei carnem de ea uirgine de qua est natus, adsumpserit, et rursum filius dei 15
 crucifixus dicitur ac sepultus, cum hæc non in diuinitate ipsa qua unigenitus consem-
 piternus et consubstantialis est patri, sed in naturæ humanæ sit infirmitate percessus.
 unde unigenitum filium dei crucifixum et sepultum omnes etiam in symbolo confitemur
 secundum illud apostoli si enim cognouissent, numquam dominum mai- 1 Cor. 2, 8
 statis crucifixissent. cum autem ipse dominus noster atque saluator fidem 20
 discipulorum suis interrogationibus erudiret: quem me, inquit, dicunt homines Mt. 16, 13. 15